
 
Delibera n.111 del 27.03.2003  
Progetto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di fogna 
bianca e relative caditoie dell’abitato di Molfetta - €.248.650,00. Approvazione progetto 
preliminare. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 

in occasione delle abbondanti piogge, interi quartieri provvisti di rete di fogna bianca 
rischiano di restare isolati, in quanto l’acqua dopo aver superato in altezza il livello dei marciapiedi 
entra negli esercizi commerciali, nei locali a piano terra e/o interrati, creando non pochi problemi 
alla circolazione veicolare e pedonale; 
 

Tale situazione si verifica  per effetto dell’acqua  che  se abbondante non confluisce verso le 
caditoie pluviali e non viene assorbita con la dovuta tempestività  anche a causa dell’intasamento 
delle caditoie da materiale di qualsiasi natura e consistenza 
 

Si ritiene, pertanto, urgente ed inderogabile provvedere ad una radicale pulizia delle caditoie 
pluviali con i relativi tronchi, nonché degli sfoci a mare, onde consentire un tempestivo deflusso 
delle acque; 
 

La maggior parte della rete pluviale a tutt’oggi non è stata mai manutenzionata, salvo pochi 
interventi su alcune parti della città e comunque limitati ad una sola manutenzione, quindi, per una 
buona manutenzione della rete di fogna bianca, è necessario una pulizia periodica ed una gestione 
continua  delle reti e delle caditoie, oltre degli sfoci a mare. 
 
Il  personale del Settore LL.PP. – Ufficio AQP - ,  è stato all’uopo incaricato di redigere un progetto 
di manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti, delle caditoie e degli sfoci a mare esistenti nel 
territorio comunale, non gestita dall’AQP, per l’anno 2003; 
 
Ciò premesso 
Visto il progetto preliminare dei lavori predisposto dal Settore LL.PP. – Ufficio AQP -, ai sensi 
dell’art. 16 della legge n. 109/94 relativo all’esecuzione dei lavori di  manutenzione ordinaria e 
straordinaria della rete di fogna bianca e delle caditoie,   il cui quadro economico è il seguente: 
 
 
A) IMPORTO LAVORI  A BASE D’ASTA: 
 
A1)  Per canoni di manutenzione reti fogna bianca anno 2003 : 

  ml. 14.000 x €/ml.x mese x 0,23 x 12 mesi=  €.  38.640,00 
 

A2)  Per canone di manutenzione caditoie anno 2003 : 
- Zona Levante, Zona Ponente, 
  Zona 167):     N.    800  

 
-  Rione Paradiso :   N.    100  
 
- Zona Artigianale : N.    300  
 
- Via Berlinguer :    N.      50  
  in uno    N. 1.250 x €./cad. x mese 7,74 x 12 mesi=               €.        116.100,00 



 
A3) Per canone di manutenzione sfoci a mare anno 2003 : 

       - N. 2 x €./cad. x mese  387,34 x 12 mesi :                      €.            9.296,16 
 

A4) Importo a budget per materiale di consumo necessario 
 al    ripristino    ordinario    e    per      interventi       di 
 manutenzione straordinaria delle  reti di  fogna  bianca   
 e caditoie per l’anno 2003 :                                       €.         52.865,75 
 
    IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA :                                 €.        216.901,91 
 

B) Oneri per la sicurezza cantiere non soggetto  a 
ribasso d’asta :      €.            6.455,71 
 
                                     IMPORTO LAVORI A) + B) :                                  €.         223.357,62 
                                        
 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE : 
 
C1) I.V.A. sui lavori  - 10% su ( A + B ) - :       €.        22.335,76 
 
C2) Spese  per progettazione,  DD.L.,  contabilità,  
       assicurazione   ai   dipendenti,     coordinatore 
       sicurezza,  Resp. del Procedimento e collaudo 
       1 % su ( A + B ) :      €.            2.233,58 
 
C3) Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi 
       Di progettazione 32,3% su C2) :      €.           721,45 
 
C4) Arrotondamenti :      €.      __   ___1,59 
 
                           TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE            €.          25.292,38 
 
 
                            IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI ( A + B + C ) :          €.         248.650,00 

 
 
Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Computo metrico estimativo con quadro economico dei lavori; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Planimetria con indicazione delle reti di fogna bianca, caditoie e sfoci a mare da manutenere; 
- Il capitolato generale di appalto del ministero dei ll.pp., approvato con d.p.r. n. 145 in data 

19.04.2000 , nonche’ leggi, decreti, regolamenti, circolari e disposizioni vigenti in materia 
anche se non materialmente allegati; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 14, 1° comma, della legge 109/94 e successiva legge 166/2002,  
l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla 
base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali predisposto ed approvato dall’ente 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno; 
 
Vista la propria deliberazione n.395/2002 con la quale conferiva incarico all’ing. Vincenzo 
Balducci ,dirigente del Settore LL.PP. di predisporre la programmazione delle opere pubbliche e 
degli atti conseguenti previsti dall’art. 14 della L. 109/94 e succ. modif.;  
 



Ritenuto necessario ed opportuno stante l’urgenza e l’indifferibilità dei lavori di che trattasi di 
prevedere gli stessi nell’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2003. 
 
Visto la legge 109/94 e L. 166/2002 
 
Visto il DPR n.554/1999 
 
Visto lo statuto comunale 
 
Visto il Dlg.vo n.267/2000. 
 
- Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con decreto legislativo 
n. 267 del 18.08.2000; 

 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il progetto preliminare per la “ 

Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di fogna bianca e delle relative caditoie 
dell’abitato di Molfetta” , redatto dai geom. Luigi Cuocci e Damiano Binetti, del Settore LL.PP. 
per un importo complessivo dei lavori di  Euro 248.650,00 così distinte: 

 
 
A) Importo lavori a base d’asta: 
 
A1)  Per canoni di manutenzione reti fogna bianca anno 2003 : 

  ml. 14.000 x €/ml.x mese x 0,23 x 12 mesi=  €.  38.640,00 
 

A2)  Per canone di manutenzione caditoie anno 2003 : 
- Zona Levante, Zona Ponente, 
  Zona 167):     N.    800  

 
-  Rione Paradiso :   N.    100  
 
- Zona Artigianale : N.    300  
 
- Via Berlinguer :    N.      50  
  in uno    N. 1.250 x €./cad. x mese 7,74 x 12 mesi=               €.        116.100,00 
 

A3) Per canone di manutenzione sfoci a mare anno 2003 : 
       - N. 2 x €./cad. x mese  387,34 x 12 mesi :                      €.            9.296,16 
 

A4) Importo a budget per materiale di consumo necessario 
 al    ripristino    ordinario    e    per      interventi       di 
 manutenzione straordinaria delle  reti di  fogna  bianca   
 e caditoie per l’anno 2003 :                                       €.         52.865,75 
 
    IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA :                                 €.        216.901,91 
 

B) Oneri per la sicurezza cantiere non soggetto  a 
ribasso d’asta :      €.            6.455,71 
 
                                     IMPORTO LAVORI A) + B) :                                  €.         223.357,62 
                                        
 



C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE : 
 
C1) I.V.A. sui lavori  - 10% su ( A + B ) - :       €.        22.335,76 
 
C2) Spese  per progettazione,  DD.L.,  contabilità,  
       assicurazione   ai   dipendenti,     coordinatore 
       sicurezza,  Resp. del Procedimento e collaudo 
       1 % su ( A + B ) :      €.            2.233,58 
 
C3) Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi 
       Di progettazione 32,3% su C2) :      €.           721,45 
 
C4) Arrotondamenti :      €.      __   ___1,59 
 
                           TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE            €.          25.292,38 
 
 
                            IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI ( A + B + C ) :          €.         248.650,00 

 
 
 
2) Demandare al Dirigente del Settore LL.PP. , ing. Vincenzo Balducci, ai sensi dell’art. 14 della 

legge  109/94 e successive modificazioni  ed in esecuzione della delibera di G.C. N. 395 
dell’8.8.2002 , l’incarico di prevedere i predetti lavori nell’elenco delle opere da realizzare 
nell’anno 2003 e conseguenti aggiornamenti dando atto che l’importo è inserito nel bilancio di 
previsione 2003 in corso di approvazione  al Cap.PEG Entrata n.1502 e Spesa 54905 – 
Progettazione Interna -. 

3) Nominare Responsabile del Procedimento il geom. Luigi Cuocci. 
4) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del 

Settore LL.PP. e del Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


